diário da justiça Nº 0diário da justiça Nº 0diário da justiça Nº 0diário da justiça Nº 0diário da justiça Nº 09292929292 fortaleza,  fortaleza,  fortaleza,  fortaleza,  fortaleza, 17 17 17 17 17 de de de de de MAIOMAIOMAIOMAIOMAIO de 2007-  ca de 2007-  ca de 2007-  ca de 2007-  ca de 2007-  cadernodernodernodernoderno      1 1 1 1 12 O N - L I N EO N - L I N EO N - L I N EO N - L I N EO N - L I N E

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O
 E

M
 17/05/2007 À

S 13:00 h

PORTARIA Nº 424/2007 – O PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições

legais, que lhe conferem o art. 53, XXXVIII e art. 482, § 1º da Lei

Estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994 (Código de Divisão e

Organização Judiciária do Estado do Ceará), combinados com o art. 5º,

III da Lei Estadual nº 12.483, de 3 de agosto de 1995;

CONSIDERANDO a necessidade de apuração contínua da

responsabilidade funcional na prática de conduta que acarrete prejuízo

no âmbito do Poder Judiciário;

CONSIDERANDO, ainda, o nível de responsabilidade, o grau

de conhecimento e experiência exigidos, para o desempenho das

atribuições conferidas;

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir a Comissão Permanente de Processo
Administrativo Disciplinar do Tribunal de Justiça composta pelos

seguintes servidores efetivos do Quadro III do Poder Judiciário: Luciano

Menezes Pereira (Presidente), Luciano Bezerra Furtado e Alba Maria

de França Façanha (Membros) e Zenaida Alves da Cruz Albuquerque

(Secretária).

Art. 2º. Conceder ao Presidente da mencionada Comissão a

elevação da Gratificação por Elaboração ou Execução de Trabalho

Relevante, Técnico ou Científico, em R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos

reais), aos membros a elevação em R$ 1.000,00 (hum mil reais) e à

Secretária a elevação em R$ 800,00 (oitocentos reais), a partir desta

data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE
DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 14 de maio de 2007.

DESEMBARGADOR FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE

***

PORTARIA Nº 428/2007 – TJ-SG - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE cessar, a partir de 16/04/2007, para ANTONIO
BARBOSA, servidor da Prefeitura Municipal de Caucaia, à disposição

deste Tribunal de Justiça, Matrícula nº 002331.1/0, a Gratificação por

Execução de Trabalho Relevante, Técnico ou Científico, prevista no

art. 132, inciso IV, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, no valor de

R$ 650,00 (seiscentos e cinqüenta reais). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 15 de maio

de 2007.

DESEMBARGADOR FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE

***

P O R T A R I A N º 426/2007
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E designar o Dr. LÚCIO ALVES CAVALCANTE,
Juiz de Direito Auxiliar da 9ª Zona Judiciária, para, sem prejuízo de suas

funções, responder pela 1ª Vara da Comarca de Crateús, durante ausência

do Titular.  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE

JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 14 de maio de 2007.

 DES.FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE

***

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE E DIRETOR DO FÓRUM
CLÓVIS BEVILÁQUA

CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA

TRIBUNAL PLENO

  ( Reuniões às quintas-feiras, com início ás  horas)13:30

Des. Ernani Barreira Porto

Des. Francisco Haroldo Rodrigues de Albuquerque

Des.

Desa. Huguette Braquehais

Des. Rômulo Moreira de Deus

Des. José Cláudio Nogueira Carneiro

Desa. Gizela Nunes da Costa

Desa. Maria Celeste Thomaz de Aragão

Des. José Arísio Lopes da Costa

Des. Luiz Gerardo de Pontes Brígido

Des. João Byron de Figueiredo Frota

Des. Ademar Mendes Bezerra

Desa. Mariza Magalhães Pinheiro

Desa. Edite Bringel Olinda Alencar

Des. Raimundo Eymard Ribeiro de Amoreira

Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes

Dr. Bomfim Cavalcante Carneiro - Secretário Geral

João de Deus Barros Bringel

Desa. Maria Iracema do Vale Holanda

Des. José Mário Dos Martins Coelho

Desa. Maria Sirene de Souza Sobreira

CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS
( Reuniões às segundas e ùltimas terças-feiras,

de cada mês,com início ás 13:30 horas)

(Reuniões às segundas-feiras, com início ás 13:30 horas)

Des. Ernani Barreira Porto - Presidente
Des. José Arísio Lopes da Costa
Desa. Maria Iracema do Vale Holanda

2ª CÂMARA CÍVEL
(Reuniões às quartas-feiras, com início ás 13:30 horas)

Des. João de Deus Barros Bringel
Desa.Gizela Nunes da Costa
Des. Ademar Mendes Bezerra

Des. Francisco de Assis Filgueira Mendes
Vera Rouquayrol Assunção e Silva - Secretária

 - Presidente

3ª CÂMARA CÍVEL
(Reuniões às segundas-feiras, com início ás 13:30 horas)

Desa. Maria Celeste Thomaz de Aragão - Presidente

Desa. Edite Bringel Olinda Alencar - Presidente

 Epitácio Kleber Franco Júnior - Secretário

Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes

(Reuniões às segundas e últimas quartas-feiras,
de cada mês,com início ás 13:30 horas)

Des. Fco. Haroldo R. Albuquerque-Presidente
Desa. Huguette Braquehais
Des. Luiz Gerardo de Pontes Brígido
Des. João Byron de Figueiredo Frota
Desa. Mariza Magalhães Pinheiro

Des. Raimundo Eymard Ribeiro de Amoreira
Desa. Maria Sirene de Souza Sobreira

1ª CÂMARA CRIMINAL

 (Reuniões às terças-feiras, com início ás 13:30 horas)

Des. Luiz Gerardo de Pontes Brígido
Desa. Mariza Magalhães Pinheiro

Dr. Alexandre Ramos Garcia - Secretário
Des. Raimundo Eymard Ribeiro de Amoreira

2ª CÂMARA CRIMINAL

(Reuniões às segundas-feiras, com início ás 13:30 horas)

Desa. Huguette Braquehais - Presidente

Des. João Byron de Figueiredo Frota

Drª Marilza Rocha de Carvalho - Secretária

Desa. Maria Sirene de Souza Sobreira

Des. Fco. Haroldo R. Albuquerque-Presidente

Des. Francisco de Assis Filgueira Mendes

Des. Francisco de Assis Filgueira Mendes

Des. Lincoln Tavares Dantas

Des. Celso Albuquerque Macêdo

Des. Francisco Lincoln Araújo e Silva

Des. Lincoln Tavares Dantas
Des. Celso Albuquerque Macêdo
Des. Francisco Lincoln Araújo e Silva

4ª CÂMARA CÍVEL

Des. Lincoln Tavares Dantas

Des. Celso Albuquerque Macêdo

Des. Francisco Lincoln Araújo e Silva

(Reuniões às quartas-feiras, com início ás 13:30 horas)

Des. Fernando Luiz Ximenes Rocha- Presidente

Des.  - PresidenteDes.  -

Des. Ernani Barreira Porto  -  -  -

Desa. Lucia Maria do Nascimento Fiúza Bitu

Valerya Rebouças de Oliveira - Secretária

1ª CÂMARA CÍVEL

Des. João de Deus Barros Bringel

Juliana Cardoso Lima- Secretária

Desa. Lucia Maria do Nascimento Fiúza Bitu

Desa. Lucia Maria do Nascimento Fiúza Bitu
Des. José Mário Dos Martins Coelho

Des. José Mário Dos Martins Coelho